9 יישום התזה המוצעת ברשימה בהקשרים אחרים שבהם דין החיובים מכיר בזכות לפיצוי בגין מה שנראה לכאורה כפגיעה ב"אינטרס הסתמכות" מחייב התייחסות נפרדת שאינה אפשרית בגדרי רשימה זו. לדוגמה, יש מקום לבחון את השאלה על איזה אינטרס מגינים הפיצויים שבית-המשפט מוסמך לפסוק לצד למשא-ומתן לפי ס' 12(ב) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים), ומהי ההצדקה לפסיקתם של פיצויים אלה. הדעה הרווחת רואה בפיצויים אלה פיצויי הסתמכות (המפנים את מקומם לפיצויי קיום רק במקרים חריגים). לדעתי, הפיצויים לפי ס' 12(ב) הם לאמיתו של דבר פיצויי קיום, כאשר תכליתם היא להעמיד את הנפגע מהפרתו של חיוב תום-הלב במקום שבו היה מצוי אילו קיים חיוב זה (ואילולא הופר). באופן דומה, יש מקום לבחון את השאלה מהו האינטרס המוגן בס' 14(ב) לחוק החוזים, המסמך את בית-המשפט, לאחר ששחרר צד מחוזה בשל טעות, לחייב אותו ב"פיצויים בעד הנזק שנגרם לצד השני עקב כריתת החוזה"; ומהו האינטרס המוגן בס' 18(ב) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות), המסמך את בית-המשפט לפסוק לנפגע מהפרת חוזה שסוכל "שיפוי" על הוצאות והתחייבויות שהתחייב בהן. יהא המענה לשאלות אלה אשר יהא, ההוראות האמורות אינן עוסקות במקרה הטיפוסי של הפרת חוזה. אני מותר אפוא את הדיון בהן לעת אחרת.

לשאלת החוקיות של פסיקת תשלום עונשי בתגובה על הפרת זכויות במשפט הפרטי ראו אדר **תשלום עונשי**, לעיל ה"ש 29, בעמ' 103–107. יצוין כי פרק התרופות שבהצעת הקודיפיקציה כולל הוראה מפורשת המקנה לבית-המשפט סמכות לפסוק "פיצויים לדוגמה" בתגובה על הפרה שנעשתה בזדון. הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א–2011, ס' 461, נגישי ב-www.knesset.gov.il/committees/heb/material/data/H27-12-2011_14-10-10.
36_595.pdf

מוסרי, ובוודאי לא כל הפרה מחייבת הטלת סנקציה עונשית לבר-מפצה. סנקציה עונשית ראוי שתוטל בזהירות המרבית, בהתחשב בחומרתה של ההפרה ובמכלול נסיבותיה.

אולם גם הבחנות אלה אינן חותכות. בהקשרים שונים דיני הנזיקין המודרניים מטילים חובות אקטיביות. כאלה הן, לדוגמה, החובות המוטלות על הורה כלפי ילדו או על אפוטרופוס כלפי מי שהוא מופקד על ענייניו. כזו היא גם, באופן מובהק, חובת ההצלה האקטיבית המוטלת אצלנו כיום מכוח הוראת ס’ 1(a) לחוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ”ח-1998, ס”ח 1670.

את הנפגע במקום אשר שקול, מבחינה כלכלית, לזה שבו היה צפוי לעמוד אלמלא ההפרה.¹¹³ באנלוגיה מושלמת לתחום הנזיקין, אינטרס הקיום הוא העניין שיש לבעל הזכות בקיום החובה הנזיקית ובמימוש הפוטנציאל הכלכלי הגלום בקיומה של חובה זו.